
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  4   del  22-04-2021 

 

 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 

CASA DI RIPOSO COMUNALE E DELLA RESIDENZA PROTETTA 

PER ANZIANI. APPROVAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO A   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

INNAMORATI STEFANIA 

DEL GIUDICE PAOLO MARIA 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

-  il Comune di Sarnano gestisce la Casa di Riposo e Residenza Protetta  sita in Largo 

Pierucci, destinata all’accoglienza, all’ospitalità e all’assistenza degli anziani 

autosufficienti e non autosufficienti;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24.02.2006 è stato approvato il 

“Regolamento per il funzionamento della casa di riposo e della residenza protetta per 

anziani”, contenente anche la Carta dei servizi della struttura; 

 

CONSIDERATO che l’ammissione degli ospiti presso la casa di riposo/residenza protetta 

comunale è subordinata, tra l’altro, alla presentazione di idonea garanzia fidejussoria da 

prestare, a tempo indeterminato, mediante deposito in denaro o fideiussione bancaria o 

assicurativa; 

 

VISTO e richiamato l’articolo 12 del sopra citato Regolamento avente ad oggetto: “Polizza 

fidejussoria” ed, in particolare, il terzo comma che testualmente recita: “L’importo della 

fideiussione dovrà essere pari all’importo semestrale della retta calcolata in base alla 

categoria di appartenenza dell’ospite (autosufficienza o non) desumibile dal certificato del 

medico di famiglia”; 

 

OSSERVATO che l’attuale situazione di emergenza sanitaria ha, di fatto, provocato 

anche difficoltà di tipo economico e sociale e che il pagamento anticipato, a titolo di 

deposito/cauzione, di sei mensilità, quale garanzia economica per l’Ente, risulta, in 

questo particolare momento, molto gravoso e insostenibile per le famiglie, le quali spesso 

si sono rivolte ad altre strutture socio-sanitarie presenti nei comuni limitrofi che offrono 

lo stesso  servizio a fronte di un versamento cauzionale ridotto;  

 

ATTESA la necessità di offrire al territorio, stante l’incremento della popolazione 

anziana, servizi volti all’accoglienza e all’assistenza di anziani, nonché di soggetti fragili 

e vulnerabili, e quindi di occupare i posti liberi nella struttura comunale mediante 

l’ingresso di nuovi ospiti, facendo in modo che la struttura torni alla sua piena 

funzionalità come nel periodo precedente l’emergenza sanitaria Covid-19;  

 

VALUTATA, quindi, alla luce delle considerazioni fino ad ora espresse, la necessità di 

apportare una modifica al “Regolamento per il funzionamento della casa di riposo e della 

residenza protetta per anziani” che favorisca l’ingresso di nuovi ospiti e alleggerisca il peso 

economico che grava sulle famiglie; 

 

RITENUTO, pertanto, di modificare, per il periodo di un anno dall’entrata in vigore del 

presente atto, fatta salva la possibilità di proroga, l’articolo 12 del suddetto Regolamento 

prevedendo un importo bimestrale anziché semestrale della retta calcolata in base alla 

categoria di appartenenza dell’ospite e quindi di sostituire l’ultimo comma del predetto articolo 

12 nel seguente modo: “L’importo della fideiussione dovrà essere pari all’importo bimestrale 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

della retta calcolata in base alla categoria di appartenenza dell’ospite (autosufficienza o non) 

desumibile dal certificato del medico di famiglia”;  

 

PRECISATO che i depositi cauzionali effettuati prima dell’entrata in vigore del presente atto 

rimangono invariati e che quindi il versamento bimestrale anticipato a titolo di deposito 

cauzionale interessa solo gli ingressi che si effettueranno successivamente;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali 

e dal Responsabile del Servizio Finanziario, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 

bis del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge  7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Aperta la discussione. 

Nessun Consigliere interviene.  

L’intera seduta viene registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei 

Consiglieri comunali e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-aprile-

2021/ 

(Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 

 

Si procede alla votazione espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti che ha 

prodotto il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n. 12 

 Consiglieri votanti n. 12 

 Consiglieri astenuti n. 0   

 Voti favorevoli n. 12 

 Voti contrari n. 0  

 

All’unanimità, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2. di modificare, per il periodo di un anno dall’entrata in vigore del presente atto, salvo 

eventuale proroga, l’articolo 12 del “Regolamento per il funzionamento della casa di 

riposo e della residenza protetta per anziani”, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 8 del 24.02.2006;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

3. di sostituire, per le motivazioni di cui in premessa, l’ultimo comma del predetto articolo 

12 nel seguente modo: “L’importo della fideiussione dovrà essere pari all’importo 

bimestrale della retta calcolata in base alla categoria di appartenenza dell’ospite 

(autosufficienza o non) desumibile dal certificato del medico di famiglia”;  

 

4. di precisare che i depositi cauzionali effettuati prima dell’entrata in vigore del presente 

atto rimangono invariati e che quindi il versamento bimestrale anticipato a titolo di 

deposito cauzionale interessa solo gli ingressi che si effettueranno successivamente; 

 

5. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, 

 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti: 

 Consiglieri presenti n. 12 

 Consiglieri votanti n. 12  

 Consiglieri astenuti n. 0      

 Voti favorevoli n. 12  

 Voti contrari n. 0    

 

All’unanimità, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 396 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 06-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 06-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 06-05-2021                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


